V. Neque vero his rebus tam amici Alcibiādi sunt facti, quàm timore ab eo alienati. Nam quum acerrimi

1. *et — venerat*] ‘And, as had actually happened, that;’ *id quod* relates to the entire statement which follows; *usu* is an ablative of cause.

Eumolpīdas] The Eumolpīdæ were an ancient priestly family, descended from Eumolpus, a Thracian, who is said, as priest of Ceres, to have founded the Eleusinian mysteries. By virtue of their office, it would be their duty to take cognizance of the crime of Alcibiādes.

2. *se*] Refers to Alcibiādes, the leading subject.

3. *testatior*] ‘Better attested.’

4. *lapideā*] An adjective of material (H. 324); *-eus* answering to the English *-en*, as in *golden, oak-en*, etc.

7. *intelligerent*] Subjunctive of concession. H. 515, I.

8. *se*] i. e., *Alcibiādem*.

ex eā eiecisse] ‘They had banished him.’ Supply subject and object from the context.

11. *rege*] Darius Nothus reigned from B. C. 424 to B. C. 405.

Deceliam] This was a village about fifteen miles north of Athens, on the road to Eubœa, whence the Athenians obtained many of their supplies.

12. *in obsidione*] ‘In a state of siege.’

V. Alcibiades, suspected by the Spartans, flees to the Persians, in the year B. C. 411, but is afterwards reinstated in command by the Athenians.

16. *Neque vero*] So also we find regularly *neque tamen* for *non tamen*, and usually *neque enim, neque igitur*.

viri præstantem prudentiam in omnibus rebus cognoscerent, pertimuerunt, ne caritate patriæ ductus aliquando ab ipsis descisceret, et cum suis in gratiam rediret. Itaque tempus ejus interficiundi quærere instituerunt. Id Alcibiâdes diutius celari non potuit: erat enim eâ sagacitate, ut decipi non posset, præsertim quum animum attendisset ad cavendum. Itaque ad Tissaphernem, præfectum regis Darii, se contulit. Cujus quum in intimam amicitiam pervenisset, et Atheniensium, male gestis in Siciiliâ rebus, opes senescere, contra Lacedæmoniorum crescere videret: initio cum Pisandro prætore, qui apud Samum exercitum habebat, per internuntios colloquitur, et de reditu suo facit mentionem. Erat enim eodem, quo Alcibiâdes, sensu, populi potentiæ non amicus, et optimatium fautor. Ab hoc destitutus primum per Thrasybûlum, Lycii filium, ab exercitu recipitur, prætorque fit apud Sa-

2. *pertimuerunt*] 'Feared greatly;' cf. *perterreo*, *permagnus*, in which likewise *per* heightens the signification.

3. *cum — rediret*] 'Should become reconciled to his countrymen.'

4. *interficiundi*] For *interficiendi*. H. 238.